## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum veniale peccatum conuenienter diuidatur contra mortale.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

aliqua causa actiua naturali, quia quod est per accidentem, non est ens, & vnum. Sic ergo occidit impudentis cum sit per accidentem, non reducitur in corpus coeleste: sicut in causam. Agit enim corpus tale ut per modum agentis naturalis.

AD XXII. dicendum, q̄ ille qui facit quod non vult, non habet liberam actionem: sed potest habere liberam voluntatem.

AD XXIII. dicendum, q̄ homo peccans liberum arbitrium perdidit, quantum ad libertatem que est a culpa & miseria: non autem quantum ad libertatem que est a coactione.

AD XXIV. dicendum, q̄ consuetudo facit necessitatem non simpliciter: sed in repentina præcipitate, Nam ex deliboratione quantumcumque consuetus, potest contra consuetudinem agere.

## QVÆSTIO VII.

## De Peccato veniali.

In duodecim articulos diuina.

¶ Primo enim queritur, vtrum veniale peccatum conuenienter diuidatur contra mortale.

¶ Secundo, Vtrum peccatum veniale diminuat charitatem.

¶ Tertio, Vtrum veniale peccatum possit fieri mortale.

¶ Quarto, Vtrum circumstantia faciat de veniali mortale.

¶ Quinto, Vtrum in ratione superiori possit esse veniam peccatum.

¶ Sexto, Vtrum in sensualitate possit esse peccatum veniale.

¶ Septimo, Vtrum homo in statu innocentiae potuerit peccare venialiter.

¶ Octavo, Vtrum primi motus in infidelibus sint peccata venialia.

¶ Nono, Vtrum Angelus bonus vel malus possit peccare venialiter.

¶ Decimo, Vtrum peccatum veniale sine charitate puniatur poena æterna.

¶ Undecimo, Vtrum aliqua peccata venialia remittantur post hanc vitam in purgatorio.

¶ Duodecimo, Vtrum peccata venialia remittantur hic per aspercionem aquæ benedictæ.

Vtrum veniale peccatum diuidatur contra mortale.

## ARTICVLVS I.

QVÆSTIO est de veniali peccato, & primo queritur vtrum veniale peccatum conuenienter diuidatur contra mortale. & videtur q̄ non: quia vt Ang. dicit 22. contra Faustum, Peccatum est diuum, vel factum, vel concupitum contra legem eternam: sed omne peccatum quod est contra legem eternam est mortale. ergo oē peccatum est mortale. Nō ergo recte diuidit peccatum in mortale & veniale.

¶ 2. Prat. Peccatum meretur poenam secundum suam rationem: poena autem contrariatur venia, quæ tollit ipsam. ergo veniale repugnat rationi peccati: sed multa differentia diuisiva generis repugnat ei. ergo peccatum non potest conuenienter diuidi per mortale & veniale.

¶ 3. Prat. Quicunq; inordinate convertit, econvertit ad aliqd bonum commutabile: sed qui econvertitur ad bonum commutabile, auertitur ab incommutabili: quia qui accedit ad vnum terminū, recedit ab altero in quolibet motu. ergo quicq; peccat, auertit

a bono incommutabili: hoc autē est peccare mortaliter. ergo quicq; peccat, peccat mortaliter. Nō ergo peccatorū aliud est mortale, & aliud veniale.

¶ 4. Prat. Omne peccatum consistit in aliquo inordinato amore creature: sed quicumque amat, aut amat ut vt̄s, aut ut fruens. Qui autem amat creaturam ut vt̄s, non peccat, quia referat eam ad finem beatitudinis, quod est vt̄s, vt̄ beatus Aug. dicit in 1. de doct. christi. Si autem amat creaturam ut fruens ea, peccat mortaliter, quia constituit finem vitium in creatura. ergo amas creaturam vel non peccat, vel peccat mortaliter: & sic idem quod prius.

¶ 5. Prat. Eorum q̄ ex opposito diuiduntur, vnu non transiit in alterum. Nūquam enim albedo fit nigredine, neque econversio: sed veniale fit mortale. Dicit enim quadam Glosa super Beati quorum, Nihil est adeo veniale quin possit fieri mortale dum placet. ergo veniale non dicitur diuidi contra mortale.

¶ 6. Prat. Si nō placet non est p̄t̄m, quia non est voluntarium: si aut̄ placet est mortale, vt pater per gl. induit. ergo aut̄ nō est peccatum, aut̄ est mortale.

¶ 7. Prat. Quod disponit ad aliquid non diuiditur

contra illud, quia vnu oppositorum non disponit ad alterum: sed veniale disponit ad mortale. ergo veniale non deber diuidi contra mortale.

¶ 8. Prat. Ansel. dicit in lib. Cur Deus homo, quod debituam est quod voluntas creature rationalis sit subdita voluntati diuinæ, hoc qui tollit, tollit honorem Deo debitum, & eum dehonorat: sed dehonore Deum est peccare mortaliter. Quicunque autem peccat, hoc modo dehonorat Deum, quia non subiicit suam voluntatem voluntati diuinæ: et go quicunque peccat, peccat mortaliter.

¶ 9. Prat. Homo tenet ex p̄cepto, vt oīa q̄ facit ordinet in Deū, sicut in finem. Df. n. 1. ad Cor. 10. Siue māducatis, siue bibitis, siue aliquid aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite. Sed peccatum veniale nō est referibile in Deū, ergo quicq; peccat venialiter, facit contra p̄ceptum, ergo peccat mortaliter.

¶ 10. Prat. Aug. dicit in lib. 83. Questionū. Hoc est totum & solum malū hominis, ut fruēdis vel frui viendis. Sed vtrumq; istorum est p̄t̄m mortale, gaile qui vitur fruēdis, non constituit vltimum finem in Deum, quo solo fruendum est. Ille autem qui fruitur viendis, constituit vltimum finem in creatura, quorum utrumque facit peccatum mortale. ergo omne malum culpæ est peccatum mortale.

¶ 11. Prat. Cū poena r̄ndeat culpa, vbi est eadem peccatum, vñ esse eadem r̄o culpe: sed p̄t̄o veniali debetur eadem poena qua & mortali: dicit enim Aug. in quadam sermone de purgatorio, q̄ adulari alicui altiori persona est peccatum veniale, & tamen clericus pro adulatatione degradatur, ut habetur 46. dñs. ergo eadem est ratio culpa venialis & mortalis. Non ergo peccatum veniale diuiditur conuenienter contra mortale. Sed dicendum, quod peccatum veniale differt a mortali, subiecto. Nā veniale peccatum est in sensualitate, mortale autem in ratione.

¶ 12. Sed contra, sensus in actu pertinet ad rationem superiorē, secundum Aug. in lib. de Trini. Sed aliquis consensus in actu est veniale peccatum, sicut consentit in verbum oīosum. ergo assegnata differencia non est conueniens.

¶ 13. Prat. Primi motus spiritualium peccatorum sunt peccata venialia, non autem sunt in sensualitate, sed magis in ratione. ergo peccatum veniale non est tantum in sensualitate.

¶ 14. Prat.

Lib. I. cap. 4.  
tom. 3.

Referat ex  
Aug. in de-  
creto di. 25.  
cap. viii.  
orarium.

Loco nūc es-  
tato in arg-  
umento.

Li. I. cap. 22.  
par. 1. p̄incipio.

Q. 30. pars  
a prim. 10. 4.

Inter princi-  
pium & me-  
diū illius,  
& c. 2. cap. 4.  
in die ani-  
marū 10. 10.  
Di. 46. cle-  
ritus. il p̄imi-  
me.

Lib. 4. 2. 6. 13.  
tom. 3.

QVAES. VII. DE PECCATO VENIALI. VART. I

¶ 14 Prat. Illud in quo cōmunicamus cum brutis, / F  
non videtur esse subiectum peccati, cum in brutis  
non sit peccatum: sed in sensualitate communica-  
mus cum brutis. ergo in sensualitate non potest es-  
se peccatum, nec veniale, nec mortale.

¶ 15 Prat. Necesis excludit rationem peccati, qā  
in his quā ex necessitate sunt, non est laus vel virtu-  
perium: sed sensualitas subiicitur necessitati, quia  
est alligata organo corporali, ergo in sensualitate  
non potest esse peccatum.

¶ 16 Prat. Ansel. dicit quod sola voluntas punitur.  
peccatum autem debetur peccato. ergo in sola voluntate  
est peccatum, non ergo in sensualitate.

¶ 17 Prat. Si in superiori ratione sit peccatum mor-  
tale, aut hoc est directe, aut indirecte: sed directe &  
secundum se peccatum mortale in ea esse non po-  
test, quia non potest errare, cum secundum Aug.  
cū sit inspicere rationes aternas in quibus non est  
error. Errant autem qui operantur malum, yr dicitur  
Prouer. 14. Similiter nec indirecte ex hoc, quod  
non cohibet inferiores vires, non est enim hoc in  
eius potestate: quia per originales peccatum amīst  
potestatem continendi inferiores vires, vt Aug. di-  
cit. ergo in ratione superiori non potest esse pecca-  
tum mortale. Item diceretur, quod peccatum venia-  
le & mortale differunt in hoc, quod aliquid peccatis  
mortaliter diligit creaturam plus quam Deum: pec-  
cans autem venialiter, diligit creaturā infra Deum.

¶ 18 Sed contra, ponatur quod aliquid putet forni-  
cationem simplicem non esse peccatum mortale,  
& fornicaret tali opinione durantes, sed fornicari di-  
mitteret, si sciret hoc esse contra Deum, constat &  
iste peccat mortaliter, quia ignorātia iuris non ex-  
cusat eum: & tamē plus diligit Deum quam forni-  
cationem. Illud enim plus, diligit propter quod  
alterū dimittitur. ergo non omnis qui peccat mor-  
taliter, diligit creaturam plus quam Deum. etiā nū  
¶ 19 Prat. Magis & minus nō diversificant speciem:  
sed mortale & veniale differunt specie. ergo non  
differunt per hoc quod est, magis vel minus crea-  
turam quam Deum diligere.

¶ 20 Prat. Vbi cumque sit inuenire maius & minus,  
est inuenire aequalē, qā rem oīo eo quod superabun-  
dat a maiori, remanet aequalē: sed contingit aliquē  
plus diligere creaturam quam Deum, & etiam mi-  
nus, ergo contingit etiam aequaliter creaturam dil-  
gere Deo. ergo erit aliiquid peccatum medium in-  
ter mortale & veniale: & sic diuisio nō erit sufficiens.  
Item, diceretur quod peccatum mortale & veniale  
differunt quantum ad effectum, in hoc quod pecca-  
tum mortale priuat gratiam, veniale autem non.

C. 15. 10.1.

¶ 21 Sed contra, gratia non potest esse sine virtute:  
sed veniale peccatum tollit virtutem quā consistit  
in ordine amoris, secundum Aug. in lib. de Moribus  
ecclesiasticis, veniale autem peccatum ordinem amoris  
tollit: alias non est peccatum, ergo etiam veniale  
peccatum tollit gratiam.

¶ 22 Prat. Ad gratiam pertinet ordinare hominem  
in Deum, sicut in suum finem: sed veniale tollit or-  
dinem in Deum sicut in suum: non enim potest or-  
dinari in Deum, sicut in finem. ergo veniale pecca-  
tum tollit gratiam.

¶ 23 Prat. Cuiuscq; offendit Deus, ille nō habet eius

gratiam: sed pp veniale offendit alicui Deus, qā

punit ei, ergo veniale tollit gratiam. Itē, diceretur

¶ Peccatum veniale differt a mortali quantum ad

reatum. Nā peccatum mortale facit res pena eti-

na: peccatum vero veniale pena temporalis.  
¶ 24. Sed contra, Ang. dicit super Ioannem, qā  
delicta est peccarum: quo reente omnia remo-  
& sic patet qā infideli peccata venialia non dimi-  
nuntur: sed manente culpa non tollitur reatus pen-  
et ergo peccata venialia infideli puniuntur pen-  
eterna. Non ergo peccatum veniale differt a mo-  
rali, vt contra eum diuidi possit.

¶ Sed contra est, quod dicitur 1. Joan. 1. Si di-  
mus quia peccatum non habemus, nosipos felici-  
mus: sed hoc non potest intelligi de peccato mor-  
ali, vt Aug. dicit, quia in sanctis peccatum mor-  
alis est, ergo est aliquid peccatum veniale, quod pu-  
tis diuidi contra mortale.